
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 ORIGINALE 

_________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Seduta del  31-07-21 Numero  22    
 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 8, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
AGOSTO 2000, N. 267 

 
L’anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 12:28, 

presso la Sala consiliare, alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria, 
partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti 

 
Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass. 

DI PIETRO CRISTINA Presente in 
videoconfere
nza 

MARCELLINI GABRIELE Presente in 
videoconferen
za 

DE DOMINICIS RICCARDO Presente in 
videoconfere
nza 

SPECA STEFANO Presente in 
videoconferen
za 

D'ALESSIO BARBARA Presente in 
videoconfere
nza 

DI CARLO ALBERTO Presente in 
videoconferen
za 

De Gregoris Cinzia Presente in 
videoconfere
nza 

MARCOZZI STEFANO Presente in 
videoconferen
za 

DI LORENZO GENNARINO Presente in 
videoconfere
nza 

Di Giacomo Piergiuseppe Presente in 
videoconferen
za 

TULINI MARIO Assente Di Giacomo Domenica Presente in 
videoconferen
za 

Cristofari Jacopo Assente   

Assegnati 13 Presenti n.  11 

In carica 13 Assenti n.   2 

 

Assessori esterni Pres. / Ass. 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale 
Dott. Giampaolo Paolucci. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO 
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta 
la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del 
giorno. 
 
- Nominati scrutatori i Signori: 



 
Il Sindaco dà la parola all’Ass. Marcellini, il quale illustra la proposta di deliberazione 

relativa all’assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Precisa che si tratta di un adempimento che è 

stato anticipato dal legislatore alla fine di luglio dalla tradizionale scadenza di fine 

novembre, dopo la quale non era più possibile apportare variazioni al bilancio di 

previsione. Sottolinea che quest’anno, invece, il provvedimento apporta al bilancio di 

previsione 2021-2023 la prima variazione, la quale, tra l’altro, rappresenta una 

variazione tecnica, poiché è relativa alle somme accantonate nell’avanzo di 

amministrazione per le finalità collegate all’emergenza Covid. Preannuncia, infine, che 

variazioni più sostanziose al bilancio di previsione saranno sottoposte all’approvazione 

del Consiglio comunale nel prossimo mese di settembre.  

Non essendoci interventi, il Sindaco pone la proposta in votazione.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 in data 12/10/2020 è stato 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2021 – 2023; 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 in data 22/05/2021 è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2021 – 

2023; 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 22/05/2021 è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023; 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 29/06/2021 è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020; 

 

Preso atto che l’art. 175, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

dispone che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 

consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte 

le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, il fondo di cassa e il fondo 

crediti dubbia esigibilità al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Tenuto conto i responsabili di servizio hanno collaborato a stretto contatto con l’Ufficio 

Finanziario per la verifica puntuale di tutte le voci di entrata e di spesa nonché 

dell’andamento dei lavori pubblici, al fine di procedere all’assestamento generale di 

bilancio; 

 

Verificato che 

 

- non sono state presentate dai responsabili degli uffici dichiarazioni di presenza di 

debiti fuori bilancio; 

 

- non sono pervenute all’Ufficio Finanziario segnalazioni relative a situazioni che 

possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di 

competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 



 

Ritenuto opportuno, tuttavia, procedere a una variazione di assestamento generale degli 

stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 2021 - 2023; 

 

Esaminata la variazione di assestamento da apportare agli stanziamenti del bilancio di 

previsione finanziario 2021 – 2023 che viene allegata alla presente deliberazione di cui 

va a costituire parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che: 

 

- l’andamento della gestione delle entrate non comporta la necessità di modificare lo 

stanziamento a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 

- nell’allegato prospetto è evidenziato il rispetto degli equilibri finanziari di bilancio; 

 

Visti: 

 

- l’art. 42 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

- l’art. 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

- il regolamento di contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso in merito alla presente proposta di assestamento 

generale del bilancio 2021 – 2023 dall’organo di revisione che si allega alla presente 

proposta per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’Ufficio ragioneria, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Acquisito il parere di regolarità contabile reso dal responsabile dell’Ufficio ragioneria, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e del 

regolamento di contabilità; 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese 

per alzata di mano da n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’assestamento generale al bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023, 

ai sensi degli artt. 42 e 175 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, che con il 

presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 

Di dare atto che la presente deliberazione aggiorna il programma triennale delle opere 

pubbliche 2021 – 2023 in quanto nel prospetto allegato vi sono variazioni che 

comportano spese di investimento di importo superiore ad € 100.000,00; 

 



Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D.lgs.. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese 

per alzata di mano da n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

Allegati: omissis. 



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella 
prossima seduta, è sottoscritto come segue: 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

DI PIETRO CRISTINA Dott. Giampaolo Paolucci 

 
 


